BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BGTVT-CQLXD Hà Nội, ngày        tháng     năm 2022

V/v triển khai Nghị quyết 18/NQ-
CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ
thực hiện Dự án xây dựng công trình

đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía
Đông giai đoạn 2021 - 2025

                  Kính gửi: Các Ban Quản lý dự án: 2, 6, 7, 85, đường Hồ Chí Minh,
Thăng Long, Mỹ Thuận.

Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ, để triển
khai các dự án thành phần thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc -
Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Dự án) đảm bảo chất lượng,
tiến độ, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các Ban Quản lý dự án khẩn trương thực hiện
một số nội dung sau:

1. Chủ đầu tư bước lập Báo cáo nghiên cứu khả thi1 tổ chức lập, thẩm định, phê
duyệt nhiệm vụ, dự toán chi phí chuẩn bị dự án các dự án thành phần tương tự như
dự án nhóm A theo quy định pháp luật về đầu tư công; hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế các
yếu tố cơ bản, báo cáo Bộ GTVT (qua Cục Quản lý xây dựng và Chất lượng CTGT)
kiểm tra, chấp thuận làm cơ sở để Ban Quản lý dự án thẩm định, phê duyệt và bàn
giao hồ sơ thiết kế cắm cọc GPMB cho địa phương theo từng giai đoạn (tùy theo
mức độ phức tạp về kỹ thuật của từng đoạn tuyến). Đối với các đoạn tuyến thuận
lợi, báo cáo Bộ GTVT hồ sơ thiết kế các yếu tố cơ bản trước ngày 25/02/2022; đảm
bảo tiến độ cam kết của các Ban Quản lý dự án, phù hợp chỉ đạo của Bộ GTVT tại
văn bản số 651/BGTVT-CQLXD ngày 21/01/2022 về việc lập kế hoạch triển khai
Dự án.

2. Về công tác lựa chọn nhà thầu tư vấn giai đoạn chuẩn bị dự án (trước khi có
Quyết định phê duyệt dự án) trong 02 năm 2022 và 2023: Các Ban Quản lý dự án
được áp dụng hình thức chỉ định thầu theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết
số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ; trình tự, thủ tục, thẩm quyền chỉ định
thầu thực hiện theo quy định pháp luật về đấu thầu; chủ đầu tư bước lập Báo cáo
nghiên cứu khả thi tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và
tổ chức lựa chọn nhà thầu, chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng về tiến độ và kết quả
thực hiện.

1 Quyết định 125/QĐ-BGTVT ngày 20/01/2022 của Bộ GTVT về việc giao nhiệm vụ Chủ đầu tư bước lập BCNCKT
các dự án thành phần thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

1292 11 02

2

3. Nghiên cứu các nội dung tại Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của
Chính phủ, khẩn trương thực hiện các nội dung công việc có liên quan đáp ứng tiến
độ yêu cầu.

Bộ GTVT yêu cầu các Ban Quản lý dự án và các cơ quan, đơn vị liên quan
khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Duy Lâm;
- Các đơn vị liên quan (Ban QLDA sao gửi);
- Lưu: VT, CQLXD(Trình).

KT. BỘ TRƯỞNG
 THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ